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1. Нормативная база и исходные данные для разработки проекта межевания территории
Внесение изменений в документацию по планировке территории, ограниченной автодорогой на Ульяновск, улицами 1-я Промышленная и 2-я Промышленная г.Саранска, включая проект межевания, в части изменения планировки территории (проект планировки территории, проект межевания территории) земельного участка, расположенного в районе ул.2-я Промышленная г.Саранска, разработано Обществом с ограниченной ответственностью «Мордовский научно-производственный институт инженерных изысканий» на основании договора подряда в соответствии с заданием на подготовку документации.

Проект межевания территории выполнен в целях формирования и постановки на государственный кадастровый учет земельного участка для размещения территории Автоцентра, ввода его в эксплуатацию и начала активной деятельности по оказанию торговых и сервисных услуг. 
 Проект межевания территории подготовлен на основе материалов, предоставленных Обществом с ограниченной ответственностью проектный институт «Мордовгражданпроект». 
В качестве исходных данных для выполнения проекта межевания использовались следующие сведения и материалы:
1) Проект планировки территории, ограниченной дорогой на Ульяновск, улицами 1-я Промышленная и 2-я Промышленная (в районе промышленной зоны) г.Саранска, включая проект межевания, утвержденный Постановлением Администрации городского округа Саранск от 17.03.2014 г.  № 686 (с изменениями);
2) сведения Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости (земельных участках), расположенных в границах разработки проекта межевания территории, и кадастровый план территории кадастрового квартала 13:23:1010005, полученные в Филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» по Республике Мордовия и с помощью Федеральной государственной информационной системы ведения Единого государственного реестра недвижимости (Приложение к проекту межевания территории);
3) координаты красных линий, ранее разработанные в составе проекта планировки территории.
Исходной планово-картографической основой для разработки проекта межевания явились материалы топографической съёмки, выполненные Обществом с ограниченной ответственностью «Мордовский научно-производственный институт инженерных изысканий» в масштабе 1:500.

Работы по разработке проекта межевания территории выполнены в соответствии с требованиями следующих правовых и нормативно-технических документов:

1. Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 г. № 136-ФЗ;

2. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ;

3. Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 188-ФЗ;

4. Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости» от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ;

5. СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;
6. СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации»;
7. Свод правил по проектированию и строительству СП 30-101-98 «Методические указания по расчету нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах»;
8. Местные нормативы градостроительного проектирования, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Саранск от 22 марта 2019 г.                     № 223;
9. Генеральный план городского округа Саранск, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Саранск от 23 апреля 2014 г. № 333; 
10. Правила землепользования и застройки городского округа Саранск, утвержденные Решением Совета городского округа Саранск от 06 мая 2016 г. № 516 (с изменениями).
Одним из основных нормативно-правовых документов для принятия решений по составлению проекта межевания территории являются Правила землепользования и застройки, принятые в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации и иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Проект межевания территории включает в себя текстовую часть и чертежи межевания территории. 
Графические материалы включают в себя схему расположения элементов планировочной структуры в масштабе 1:10000, чертеж границ существующих земельных участков, местоположения существующих объектов капитального строительства, границ зон с особыми условиями использования территории в масштабе 1:1000, чертеж границ зон действия публичных сервитутов в масштабе 1:1000, чертеж межевания территории в масштабе 1:1000.
В границах проектируемой территории отсутствуют особо охраняемые природные территории, лесничества, лесопарки, участковые лесничества, лесные кварталы, лесотаксационные выделы (части лесотаксационных выделов), поэтому соответствующие графические материалы (чертежи) в данном проекте межевания также отсутствуют.
В границах проектируемой территории в соответствии с генеральным планом городского округа Саранск отсутствуют зоны залегания полезных ископаемых.  

В пределах проектируемой территории особо охраняемые природные территории, а также объекты культурного наследия – памятники истории и культуры, включенные в единый государственный реестр, либо выявленные объекты культурного наследия также отсутствуют. В соответствии с этим границы территорий объектов культурного наследия на чертеже межевания территории не отображены. Границы территорий объектов культурного наследия в проекте не разрабатываются.

Проектом межевания территории предусмотрены границы зон действия публичных сервитутов.
В границах проектируемой территории в качестве зон с особыми условиями использования выделены охранные зоны существующих инженерных коммуникаций.  Размеры и режим охранных зон существующих инженерных сетей устанавливаются соответствующими ведомственными нормативными документами.

2. Характеристика территории разработки проекта
Проектируемая территория расположена в северной части города Саранска. Границей участка с севера служит  – автодорога М-5, северный обход города Саранска.
Основной подъезд к проектируемой территории предусмотрен с автодороги М-5, северный обход города Саранска. Площадь территории в границах проекта межевания составляет 4,18 га. Территория межевания расположена в границах кадастрового квартала 13:23:1010005. Категория земель проектируемой территории – земли населенных пунктов.

В границы разработки проекта межевания попадают земельные участки, зарегистрированные в Едином государственном реестре недвижимости (Таблица 1, Приложение к проекту межевания территории).
Ведомость земельных участков, зарегистрированных 
в Едином государственном реестре недвижимости
     Таблица 1

	№

п/п
	Кадастровый 

номер
	Адрес
	Разрешенное использование
	Площадь 

по сведениям ЕГРН, м2
	Вид права
	Правообладатель

	1
	13:23:1010005:178
	Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Промышленная 2-я
	Склады
	16474
	Собственность
	Бельтюков Олег Евгеньевич

	2
	13:23:1010005:177
	Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Промышленная 2-я
	Склады
	8924
	-
	-

	3
	13:23:1010005:55
	Республика Мордовия, городской округ Саранск, город Саранск, ул. 2-я Промышленная, земельный участок 40
	Для размещения объекта промышленности
	25398
	-
	-

	4
	13:23:1010005:54
	Республика Мордовия, городской округ Саранск, город Саранск, ул. 2-я Промышленная, земельный участок 38
	Склады
	8169
	Собственность
	Общество с ограниченной ответственностью «Камелия»

	5
	13:23:1010005:28
	Республика Мордовия, г. Саранск, ул. 2-я Промышленная
	Для размещения объекта бытового обслуживания (кемпинга)
	3182
	Аренда
	Общество с ограниченной ответственностью «ТК Саранск»

	6
	13:23:1010005:59
	Республика Мордовия, г. Саранск
	Для размещения объектов, связанных с содержанием, строительством, ремонтом сооружений и устройств автомобильного транспорта; вспомогательный-размещение объектов по техническому обслуживанию автомобилей
	4664
	Собственность
	Бельтюков Олег Евгеньевич

	7
	13:23:1010005:29
	Республика Мордовия, г. Саранск, ул. 2-я Промышленная
	Для размещения сооружений транспорта (АЗС)

	3872
	Собственность
	Общество с ограниченной ответственностью «Петролинк»

	8
	13:23:1010005:63
	Республика Мордовия, г. Саранск
	Объекты придорожного сервиса
	961
	Собственность
	Общество с ограниченной ответственностью «Петролинк»


В соответствии с Правилами землепользования и застройки городского округа Саранск, утвержденными Решением Совета депутатов городского округа Саранск от 06 мая 2016 г. № 516 (с изменениями), на проектируемой территории выделена территориальная зона П5 – зона объектов и предприятий V класса опасности. 

Для зоны П5 установлен правовой режим использования земельных участков через систему градостроительных регламентов, регулирующих землепользование и параметры застройки в границах этих участков. 

Согласно Правилам землепользования и застройки городского округа Саранск выбран основной вид разрешенного использования земельного участка, образуемого в рамках настоящего проекта межевания территории – склады (размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, распределению и перевалке грузов (за исключением хранения стратегических запасов), не являющихся частями производственных комплексов, на которых был создан груз: промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища и обслуживающие их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, элеваторы и продовольственные склады, за исключением железнодорожных перевалочных складов). 
Кроме того, в соответствии со статьей 11.2 Земельного кодекса РФ целевым назначением и разрешенным использованием образуемых земельных участков признаются целевое назначение и разрешенное использование земельных участков, из которых при разделе, объединении, перераспределении или выделе образуются земельные участки, за исключением случаев, установленных федеральными законами. 

3. Проектное предложение по использованию территории
Внесение изменений в документацию по планировке территории, ограниченной автодорогой на Ульяновск, улицами 1-я Промышленная и 2-я Промышленная г.Саранска, включая проект межевания, в части изменения планировки территории (проект планировки территории, проект межевания территории) земельного участка, расположенного в районе ул.2-я Промышленная г.Саранска, разработано Обществом с ограниченной ответственностью «Мордовский научно-производственный институт инженерных изысканий» с целью формирования и постановки на государственный кадастровый учет земельного участка для размещения территории Автоцентра, ввода его в эксплуатацию и начала активной деятельности по оказанию торговых и сервисных услуг.

Земельный участок с кадастровым номером 13:23:1010005:178, который в соответствии с настоящим проектом межевания территории, участвует в перераспределении с землями, находящимися в государственной или муниципальной собственности, а также земельный участок с кадастровым номером 13:23:1010005:59, принадлежат на праве собственности Бельтюкову Олегу Евгеньевичу и используются им для размещения Автоцентра. Между указанными земельными участками расположены неразграниченные муниципальные земли площадью 488 кв.м. Поскольку основное назначение Автоцентра – это продажа автошин и запчастей, а в основном здании никаких складов не предусмотрено, весь товар будет завозиться и перегружаться в отдельно стоящее вспомогательное здание (здание для хранения автошин). В связи с этим неразграниченные земли площадью 488 кв.м, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, будут максимально использоваться для подъезда, маневрирования и стоянки грузового автотранспорта, а также для проведения погрузочно-разгрузочных работ. Без использования данных земель выполнение перечисленных работ было бы невозможным. 

Настоящим проектом межевания на проектируемой территории определено местоположение границ образуемого земельного участка на кадастровом плане территории. Образование проектных границ земельного участка производится в соответствии с градостроительными регламентами и нормами отвода земельных участков для конкретных видов деятельности, установленных в соответствии с федеральными законами и техническими регламентами.
Характеристика образуемого на проектируемой территории земельного участка (сведения о способе образования земельного участка, его площади, разрешенном использовании и категории земель) приведена в Таблице 2. Сведения о существующих и образуемых земельных участках отражены на чертеже межевания территории в графической части проекта межевания.

Характеристика образуемых земельных участков
Таблица 2
	Условный
номер
земельного участка
	Способ

образования

земельного

участка
	Кадастровые номера
земельных участков,
из которых образован
земельный участок
	Правообладатель 

исходных земельных участков, вид права
	Категория 
земель
	Вид
разрешенного
использования образуемого

земельного
участка
	Площадь
земельного участка, м2

	1
	Перераспределение земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности
	13:23:1010005:178
территория, 

включаемая в состав 
образуемого 

земельного участка 

(S=488 кв.м)
	Бельтюков Олег Евгеньевич (собственность)
	Земли

населенных пунктов
	Склады
	16962


Земельный участок с условным номером 1 предполагается сформировать путем перераспределения земельного участка с кадастровым номером 13:23:1010005:178  и земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. 

Земельный участок с кадастровым номером 13:23:1010005:178 ранее был образован в результате раздела земельного участка с кадастровым номером 13:23:1010005:55, который в дальнейшем подлежит снятию с государственного кадастрового учета.
4. Технико-экономические показатели проекта межевания территории
Таблица 3
	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Современное
состояние 
на 2021 г.
	Расчетный срок


	1
	Площадь проектируемой территории
	га
	4,18
	

	2
	Территории, подлежащие межеванию:
	
	
	

	
	- территории жилой застройки
	га
	-
	

	
	- территории нежилой застройки
	га
	0,04
	

	
	- территории рекреационных и иных зон
	га
	-
	

	3


	Территории, не подлежащие межеванию:
	га
	
	

	
	 - в границах проектируемой территории
	га
	0,15
	

	
	- в границах проектируемой территории без учета площади, занятой на территориях жилой застройки 
	га
	-
	

	4
	Территории отмежеванные:
	
	
	

	
	- территории жилой застройки
	га
	-
	

	
	- территории землепользования общественных зданий и технических сооружений
	га
	3,99
	


5. Каталог координат образуемых земельных участков

Таблица 4
	Условный номер
земельного
участка
	Обозначение 
характерных точек границ земельного
участка
	Координаты
характерных точек границ, м (СК-13)

	
	
	Х
	У

	1
	1
	398751,23
	1291750,69

	
	2
	398755,35
	1291785,01

	
	3
	398761,29
	1291834,12

	
	4
	398767,88
	1291889,07

	
	5
	398652,25
	1291901,93

	
	6
	398642,27
	1291903,04

	
	7
	398641,56
	1291757,23

	
	8
	398695,72
	1291759,32

	
	9
	398701,71
	1291754,85

	
	10
	398701,94
	1291742,39

	
	11
	398731,36
	1291742,06

	
	12
	398737,37
	1291753,54

	
	1
	398751,23
	1291750,69
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